
Sociální a komunitní práce 

v sociálně vyloučených 

(nejen) romských lokalitách 

v Karlovarském kraji 
       

       

           Rada Vlády ČR, 16.10.2014 



 

Český západ o.p.s. 



Dobrá Voda 
 

• sociálně vyloučená lokalita 

• klášter Trapistů Nový Dvůr     

  2km 

• města: Teplá, Toužim 

(10km) 

• 86 členná romská 

komunita 

• 17 starousedlíků 

• chalupáři  

 

 

  

 



Historie 

vzniku 

Českého 

západu 

• nejbližší sousedé bratři 

 trapisté (1,5 km od  

 Dobré Vody) – mniši  

 a jejich pozornost k sousedům z Dobré Vody 

• nabídka zaměstnání na opravách kláštera v letech 2000-2001 

 za asistence budoucích zakladatelů sdružení 

• 17. 12. 2001 založení občanského sdružení Český západ 



 

• téměř 100% 

nezaměstnanost 

• všechny děti na 2. stupni 

ZŠ na praktické škole 

• záškoláctví dětí 

• kriminalita (vloupání, 

krádeže...) 

• panelový dům v havarijním 

stavu 

• nepořádek ve vesnici 

• špatné často až nepřátelské 

sousedské vztahy  

• pasivita lidí 

 

 

Dobrá Voda 

v roce 2001 



Dobrá Voda 

v roce 2001  

 



 

• kontaktování 

• mapování potřeb lidí 

• hledání témat, kde 

mají lidé nejvíce 

emocí 

• navazování vztahu 

důvěry a spolupráce 
 

 

 

1. Vstup do 

komunity  

(2002)  

 



Sloni za dětmi 
 

První komunitní 

projekt v Dobré Vodě 

(2003) 
 

 





 

• mapování jejich 

potřeb 

• vzdělávání  

• podpora aktivity 
 

 

 

2. Hledání 

přirozených 

autorit v komunitě 

 



3. Založení 

jádrové 

skupiny 
 

 Domovní výbor (2005) 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

  Podpora iniciativ obyvatel směrem  do 

 společnosti (2007): Vznik osadního výboru 
 

 

 



 

• Vznik samostatných skupin – 

taneční kroužek, fotbalový 

kroužek, posilovna 

• Podpora dobrých 

sousedských vztahů (slavení 

svátku sousedů, den Romů, 

putování k živému Betlému) 
 

• Příchod  sociálních služeb a zvětšování 

organizace 

 

 

 

4. Rozvoj 

komunity:  
Podpora zájmových 

iniciativ z komunity  



 

Na základě propojení obyvatel obce Dobrá Voda 

realizace společného plánování a obnovy vesnice (2009): 
 

Projekt Společně v Dobré Vodě 

 

• zvelebení tří veřejných prostranství v Dobré Vodě 

• dvě úvodní veřejná plánovací setkání – hlavní slovo veřejnost 

• návrh architektky a připomínkování od občanů 

• šest společných brigád v roce 2009 

• pět společných brigád v roce 2010 

• čtyři společné brigády v roce 2011 

• tři společné brigády v roce 2012 

• práce na tom, aby obyvatelé Dobré Vody přeměnili své nápady ve skutečnost 

• za tři roky více než 5000 dobrovolnických hodin 

• rozvoj spolupráce mezi obyvateli 

 5. Komunitní projekt 

































Druhý začátek: 

Nová Farma 

2011 



Hodnoty komunitní práce 

Úcta 

Naděje 

Důvěra 

Kominikace 

Vztah 

Trpělivost 

Know-how 

 







 

• důvěřujeme zdrojům a možnostem každého jednotlivce i 

celé komunity 

• pracujeme na tom, co lidé sami chtějí, kde mají hodně 

emocí (kladných či záporných) a do čeho vkládají své 

naděje (ne na tom, co lidé „zvenku“ označují za problém)  

• ptáme se, zda vybraná témata lidi spojují 

• pomáháme lidem objevovat jejich sílu a schopnosti, 

posilovat jejich sebevědomí a přesvědčení, že být aktivní 

se vyplatí 

• umožňuje lidem z komunity podílet se na rozhodování 

• podporujeme je, aby co nejvíce věcí zvládli vlastními silami 

a měli tak čím dál jistěji život ve svých rukou 

 
 

 

Čeho se při našem přístupu držíme:  

 



Více informací 

www.cesky-zapad.cz 





Český západ o.p.s. 
 

Dobrá Voda 52 

364 01 Toužim 

 

Telefon: 353 391 132 

 

E-mail: info@cesky-zapad.cz 

Web: www.cesky-zapad.cz 

 



Děkujeme za pozornost! 
 


